
REGISTRO GENERALE N. 376 del 05/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 376 del 05/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 104 del 05/05/2022 

PROPOSTA N. 451 del 04/05/2022 

 
OGGETTO: SERVIZI DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE 

PER L’ANNO 2022 – DETERMINA A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA - CIG: Z54363AA58 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

PRESO ATTO CHE: 
- con delibera di C.C. n. 30 del 31/08/2021 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2022-2023-2024; 
- con delibera di C.C. n. 6 del 21/04/2022 è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023-2024; 
- con delibera di C.C. n. 7 del 21/04/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-

2023-2024; 
- con delibera di GC n. 51 in data 08/07/2021 è stato approvato il PEG 2021. 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 
provvedimento sindacale di cui sopra. 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

RITENUTO necessario mettere in atto interventi di contenimento dei disagi arrecati alla cittadinanza 
dall’incremento dell’infestazione di insetti e ratti, ed in particolare i servizi di derattizzazione e disinfestazione 
antilarvale e adulticida. 

RITENUTO altresì, che tali servizi devono essere affidati a ditta specializzata e munita di tutte le 
autorizzazioni secondo la corrente normativa nazionale e comunitaria e che abbia personale in possesso di 
requisiti di capacità tecnica organizzativa, nonché munita di apparecchiature omologate e conformi ai 
requisiti essenziali di sicurezza e di tutela della salute. 

PRESO ATTO che in merito sono pervenuti al protocollo dell’Ente due Piani di Igiene Urbana con relative 
offerte economiche e precisamente: 
- offerta economica della ditta Bio-Disinfest del dott. Cristian Bilotta con sede a P.le Marcello Scarano n. 10 

– Campobasso, acquisita al protocollo generale n. 2364 in data 22/02/2022 dell’importo di € 2.470,00 
oltre IVA 22%; 

- offerta economica della ditta Servizi Innovativi srl con sede in Via A.de Gasperi n. 44 Ripalimosani (CB), 
acquisita al protocollo generale n. 3558 in data 17/03/2022 di € 2.850,00 oltre IVA 22%. 

CONSTATATO che, in relazione al servizio da effettuare, entrambe le offerte rispondono pienamente alle 
necessità dell’Ente e che tuttavia quella presentata dalla ditta Bio-Disinfest risulta essere economicamente 
più vantaggiosa. 

DATO ATTO della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in argomento.  

ATTESO che gli interventi verranno effettuati secondo il seguente programma: 
- n. 8 interventi di derattizzazione (periodo maggio- ottobre); 
- n. 5 interventi di disinfestazione antilarvale (periodo maggio-agosto); 
- n. 5 interventi di disinfestazione adulticida (periodo maggio-settembre). 

RILEVATO CHE, secondo quanto previsto al pto 3.3.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.: “...L’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto 
dei principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatoti economici...” 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 376 del 05/05/2022 

CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del 
quadro normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.. 

TENUTO CONTO che si procede con l’affidamento diretto alla fornitura del servizio di cui all’oggetto nel 
rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 1 del D. L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 del 2016 e s.m.i. 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende mettere in atto interventi di contenimento dei disagi alla 

cittadinanza dovuti all’incremento dell’infestazione di insetti e ratti; 
- il contratto ha ad oggetto il servizio di derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo acquisito al protocollo in data 16/02/2021 

n. 2077 conservato agli atti di questo ufficio; 
- la scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L.136/20110 per l’affidamento dei servizi in argomento è stato 

acquisito il CIG: Z54363AA58. 

PRESO ATTO CHE la Ditta Bio-Disinfest del dott. Christian Bilotta con sede a P.le Marcello Scarano n.10 – 

Campobasso non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 comma 5 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter 

svolgere i servizi in oggetto in quanto ditta operante nel settore di interesse. 

CONSTATATO che la ditta Bio-Disinfest del dott. Cristian Bilotta con sede a P.le Marcello Scarano n. 10 – 
Campobasso, possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati tramite DURC 
on line prot. INAIL31487452 data richiesta 16/02/2022 con scadenza validità 16/06/2022. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000.  

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare l’art. 107 e l’art. 109, comma 2. 

- gli artt. 183, 191, 192 del D.lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1)  di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

anche a motivazione dell'adozione del presente dispositivo; 

2) di AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i, i servizi 

di derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale per l’anno 2021, alla ditta BIO-DISINFEST 

del Dott. Cristian Bilotta con sede a P.le Marcello Scarano n. 10 – Campobasso P.IVA: 0156297705 per 

l’importo di € 2.470,00 oltre € 543,40 per IVA 22% e così per complessivi € 3.013,40; 

3) di INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’art. 11 del codice dei contratti gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento in argomento: 

OGGETTO DEL CONTRATTO SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE TERRITORIO 
COMUNALE 

FINE DA PERSEGUIRE METTERE IN ATTO INTERVENTI DI CONTENIMENTO DEI DISAGI ALLA 
CITTADINANZA DOVUTI ALL’INCREMENTO DELL’INFESTAZIONE DI 
INSETTI E RATTI 

FORMA DEL CONTRATTO PER CORRISPONDENZA (ART.32 COMMA 14 D.Lgs. 50/2016) e s.m.i.. 

CLAUSOLE ESSENZIALI MATERIA DISCIPLINATA DALL’ART. 192 DEL D.Lgs. 18/082000, N. 267 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 376 del 05/05/2022 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI 

AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 36 DEL D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE OFFERTA PIU’ CONVENIENTE 

4) di DARE ATTO che il contratto per l’affidamento dei servizi di che trattasi verrà stipulato per 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

5) di IMPEGNARE, ai sensi dell'art 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 

L.gs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 15768/0 Descrizione  

Intervento 1-09-06-03 Miss/Progr.  PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z54363AA58 CUP  

Creditore Bio-Disinfest di Cristian Bilotta 

Causale Servizi di derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale – anno 2022 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.000,00 Frazionabile in 12 SI 

 

Cap./Art. 15560 Descrizione  

Intervento 1-09-05-03 Miss/Progr.  PdC finanziario 1.03.02.15.004 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z54363AA58 CUP  

Creditore Bio-Disinfest di Cristian Bilotta 

Causale Servizi di derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale – anno 2022 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.013,40 Frazionabile in 12 SI 

 
6) di CONVENIRE che si provvederà, con successivi e separati provvedimenti, alla liquidazione delle 

forniture dietro presentazione di regolari fatture, e che la liquidazione e il pagamento delle fatture sarà in 

ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della legge n. 136/2000; 

7) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di 
pagamento 

Importo 

LUGLIO 2022 LUGLIO 2022 € 1.004,46 

SETTEMBRE 2022 SETTEMBRE 2022 € 1.004,46 

NOVEMBRE 2022 NOVEMBRE 2022 € 1.004,48 

8) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 376 del 05/05/2022 

9) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10) di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare 

fattura Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche 

reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione; 

11) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 451 del 04/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 05/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 451 del 04/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 15768 136 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.000,00 

2022 15560 137 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per 

la raccolta rifiuti 
1.013,40 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 05/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 574 

Il 10/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 376 del 05/05/2022 con oggetto: 

SERVIZI DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE PER 

L’ANNO 2022 – DETERMINA A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - 

CIG: Z54363AA58 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 10/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

http://www.fatturapa.gov.it/

